
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 150 del 31/03/2023

OGGETTO: PNRR Piano Nazionale di ripresa e resilienza “Misura 1.4.5 – Piattaforma
Notifiche Digitali “ – M1C1 Investimento 1.4 . Affidamento ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120,
come modificato dal DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, mediante
ordine diretto d’acquisto su MEPA - CUP J61F22003270006 - CIG
9708792C9A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- L’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori

Pubblici”;

Premesso che:

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’art.26 del D.L.76/2020 convertito in Legge



120/2020, e come altresì modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in legge n.108/2021, che permette alla

Pubblica Amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a valore legale, relative agli atti amministrativi

attraverso un sistema automatico digitale;

- si appoggia, altresì, ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS,messaggi su APP IO) per aumentare la

probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica ;

- è determinante per il percorso di semplificazione e trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione,

riducendo la complessità delle procedure di comunicazione e rendendo certa la notifica degli atti amministrativi

verso cittadini e imprese;

Preso atto che:

- Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), ha invitato i Comuni italiani a

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione

1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche

Digitali” Comuni finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 è quello di garantire un aumento dei Comuni in grado di fornire avvisi

digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 804 del 29/12/2022, si è preso atto della candidatura relativa all’Avviso

Pubblico “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza

digitale” CUP J61F22003270006 - finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;

- è stato riconosciuto al Comune di Valenza un contributo di €.32.589,00;

- è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Stefano Gazzaniga Responsabile Ufficio

Informatico dell’Ente;

Ritenuto che:

- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione;

- che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato

dal D.L. 77/2021,convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a €.139.000, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- che la procedura per l’affidamento di cui in oggetto deve essere espletata ex lege tramite ricorso al MEPA (Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 1 ,

comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145

(Legge di Bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei

sistemi telematici di negoziazione, resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari

o superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia;

Dato atto , altresì, che l’art.32 comma 2 del D.lgs.n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere



all’assunzione di apposita determina a contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

1) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire il servizio di integrazione della soluzione

gestionale del Comune con la Piattaforma Notifiche Digitali PND;

2) l’oggetto del contratto , che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di integrazione della soluzione

gestionale del Comune con la Piattaforma Notifiche Digitali PND;

3) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto su MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a)

del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal D.L.77/2021, convertito in

legge 108/2021;

Rilevato che l’operatore economico DEDA NEXT SRL – Via Di Spini n.50 – 38121 Trento (TN) – P.IVA 01727860221, è

presente su MEPA e rende disponibile il servizio notifiche su “Piattaforma notifiche Digitali”, con il codice prodotto

FD110 NOT_RISC_TRIB,notifiche riscossioni tributi, che corrisponde alle caratteristiche necessitate, per l’importo di

€. 9.860,00 oltre IVA al 22% di €.2.169,20, per complessivi €.12.029,20, prezzo ritenuto congruo e conveniente per

le esigenze dell’Amministrazione;

Ritenuto , pertanto, effettuare un’ordinativo di esecuzione immediata su MEPA, a favore della Società DEDA NEXT

SRL – Via Di Spini n.50 – 38121 Trento (TN) – P.IVA 01727860221, per l’importo di €. 9.860,00 oltre IVA al 22% di

€.2.169,20 per complessivi €.12.169,20, dando atto che la Ditta risulta in possesso dei dovuti requisiti di carattere

generale di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016;

Dato che è stato acquisito il CIG SIMOG 9708792C9A;

Dato atto che il contratto verrà perfezionato con procedura telematica mediante sottoscrizione del documento

messo a disposizione dalla piattaforma “acquistinretepa”del MEPA;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei
requisiti di carattere generale prescritti dall’art.80 del D.lgs.50/2016;

Visto l’art. 31 del DLgs 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti

individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in questo caso può identificarsi nel Dott. Stefano

Gazzaniga Responsabile Ufficio Informatico dell’Ente;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024"

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;



- il Decreto Legge 13 dicembre 2022 G.U. Serie Generale n. 295 del 19-12-2022,  che ha differito il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 31-03-2023"

- l'art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria";

Verificato che la spesa di €.12.029,20 trova copertura come segue: Missione 1, Programma 8, Cap. 10108302 “

Servizi Informatici e di telecomunicazioni - M1C1 Fondi PNRR PA Digitale” (Imp. 2022/2886/2023/2) del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal

DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, che disciplina le procedure sottosoglia;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 2023/2025;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A



1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di avviare, ai sensi del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120/2020, come modificato dal
D.L.77/2021, convertito in legge 108/2021, procedura di affidamento diretto del servizio richiamato in premessa
mediante un ordinativo di esecuzione immediata sul portale “Acquistinrete” del Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione;

3. di affidare alla Società DEDA NEXT SRL – Via Di Spini n.50 – 38121 Trento (TN) – P.IVA 01727860221 ,il servizio
avente ad oggetto le attività finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo previsto dall’Avviso Misura 1.4.5
“Piattaforma notifiche digitali” – M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” del PNRR, finanziato
dall’Unione Europea, Cup J61F22003270006 ed in particolare le notifiche per la riscossione dei tributi, per
l’importo di €. 9.860,00 oltre IVA al 22% di €.2.169,20, per complessivi €.12.029,20;

4. di dare atto che il contratto verrà perfezionato con procedura telematica mediante sottoscrizione del
documento messo a disposizione dalla piattaforma “acquistinretepa”del MEPA;

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €. 12.029,20 come segue: Missione 1, Programma 8, Cap.
10108302 “ Servizi Informatici e di telecomunicazioni - M1C1 Fondi PNRR PA Digitale” (Imp.
2022/2886/2023/2) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2023 €.12.029,20

7. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

9. di dare atto che il CIG SIMOG relativo alla presente prestazione è : 9708792C9A ;

10. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione “Bandi di gara e

contratti”, sottosezione "Delibera a contrarre o atto equivalente" , al fine del rispetto della normativa in tema di

trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;



12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 150 del 31/03/2023

OGGETTO: PNRR Piano Nazionale di ripresa e resilienza “Misura 1.4.5 –
Piattaforma Notifiche Digitali “ – M1C1 Investimento 1.4 .
Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020
convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal
DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, mediante ordine diretto
d’acquisto su MEPA - CUP J61F22003270006 - CIG 9708792C9A.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 31/03/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


